cÂpr.ln-q MUNICIpAL DE vEREÀDoREs
SAIìITA TEREZA - RS

"oo***"*"nmff F"ï#J',i-fl ffi ;?*^
95715400 - Santa Tereza" RS - Brasil - CNPJ: 09.341.25710001-81

E-rnail: camaramunicipal@santatereza. rs. gov.br

CONTRATO 003/2016

CONTRATANTE: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SANTA TEREZAO
pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede à Rua Amadeu Picinini, no 04,
cidade de Santa Terez4 Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no cadastro de
contribuintes do Ministério da Fazenda sob rÌo 09.341.25710001-81, neste ato
representado por seu Presidente, Sr. VALTER RESEMINI, doravante denominado
simple smente CONTRATANTE.

CONTRATADA: VERTICAL NET SOLUÇOES E INFOnMÁfrC,q. LTDA-ME,
pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ n' I1.866.935/0001-71, com sede à
Rua Bento Gonçalves, 801, cidade de São Valentin do Sul- RS, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA.

O Presente CONTRATO tem seu respectivo fundamento pela Lei Federal n" 8.666 de
2l de junho de 1993 e legislação pertinente.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE E DO OBJETO

1.1 - A presente dispensa tem por objetivo a contratação de empresa para prestação de
serviços de acesso a internet com plano de 3 (tês) MB e manutenção do e-mail.

1.2 - A empresa deverá atender os chamados realizados pela Contratante no tempo
máximo de24 (vinte e quatro) horas.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O CONTRANTE pagarâ à CONTRATADA, pelos serviços prestados a importância

total de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais) mensal, até o 10o (décimo) dia útil do mês

subsequente ao da efetivação dos serviços, mediante a apresentação do competente
documento fiscal.

CLÁUSULA TERCDIRA: DAS DOTAÇOES ORÇAMENTÁRH

As despesas decorrentes deste
orçamentaria:

Contato coÍrem por conta da seguinte dotação

cÂurnna MUNIcIPAL DE vEREÀDoREs
SAI\{TATEREZA. RS

P0DERLEcTSLAIxo*ï[HFi"I"Jïi_ilffi ffi
*^

95715400 _ Sarrta Tereza, RS - Brasil _ CNPJ: 09.34|.257|0001-81
E-mail: camara@santatereza' rs. gov. br

0101 - Câmara Municipal de vereadores
01.0310001.2.003-ManutençãoAtividadesLegislativas
}A1^2 -Outros serviços de terceiros-Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊ,NCIA DO CONTRATO

A presente dispensa-objetiva a celebração de contrato pelo período de L2 (d9^) meses'

a contar da assinatura, podendo ser renovado até o limite de 60 (sessenta) meses' se

nenhuma das partes se manifestarem em contriârio, ocasião em que os valores poderão

ser reajustados pelo índice acumulado da variação do INPC, devendo a renovação ser

objeto de termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DAS oBRIGAÇons n.l. CONTRATADA

Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Prestar os serviços de forma ajustada;
b) Assumir irt"iru responsabilidade pelas obrigações sociais, trabalhistas'

previdenciarias e fiscais decorrentes da execução do presente contrato;

c) iúanter toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por

ela assumidur, todu, as condições de habilitação e qualificação exigida para

se solicitado, documentos que
vigor, quanto às obrigações ora

cumprimento do Presente objeto;
d) Aprésentar durante a execução do contrato''

"ó*proro"m
estar cumprindo a legislação em

assumidas;
e) A CONTRATADA se obriga a manter sob sua exclusiva conta todos os

servidores e operários empregados nos serviços, que deverão estar por ela

segurados ,orri.u riscos de àcidentes de trabalho, observadas tamHm as

prescrições das Leis Trabalhistas e Previdenciarias, seus regulamentos e

portarias, ficando a GONTRATADA como única e responsável por todas as

infrações.

CLÁUSULA SEXTA: DAS oBRIGAÇons uo CONTRATAI\TE

O CONTRANTE obriga-se a:
a) Efetuar o pagamento dos valores ajustados sgqundo a forma estabelecida neste;

b) Dar à CONT"úTADA as condiçõLs necessárias a regular execução do Contrato'

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS INFRAÇOES, PENALIDADES E MULTAS

A CONTRATADA, zujeita-se às seguintes penalidades:

;-;';ã ;"; escrito sempre qrr" *"iift"adas pequenas irregularidades, para as

quais a CONTRATADA teúa concorrido'

üj a;- prejuízos das outras cominações, multas sob o total attsalizado do contrato'

N

cÂuana MUNICIPAL DE VEREADoRES
SAIìITATEREZA- RS

PODER LEGISLATIVO MUIUCIPAL DE SAìTTA TEREZA

Rua Amadeu Picinini, 04 - Fone/Fax (54)34561426

95715.000_SantaTsreza,RS_Brasil-CNPJ:a9341.257|a001.81
E-mail : camar a(Ò,santater eza r s. gw hr

* De 3Vo (três por cento) pelo descumprimento de Cláusula Contratual ou norma de

legislação Pertinente.
* De 5o/o (cinco por cento) nos cÍtsos de inexecução total ou parcial da prestação dos

serviços, inexecução impórfeita ou em desacordo com as especificações, mora ou

negligência dos materiais previstos no objeto deste contrato'

c) Suspensão do direito ãe [citar, ,rrrro pr-o de até 02 (dois) anos, dependendo da

gravidade da falta.

õ O."ú"ção de inidoneidade paÍa licitar e contratar nos casos de faltas graves'

e) Na aplicação destas penatidades serão admitidos os recursos previstos em lei'

Í) As penalidades acima poderão ser- aplicadas isolada ou cumulativamente' a critério do

CONTRATANTE, admitida sua reiteração'

CLÁUSULA oITAvA: DA RESCISSÃO E SEUS EFEITOS.

O presente contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração nos casos incisos I à XII do artigo no 78 da Lei

Federal no 8.666, de 21 dejunho de 1993'

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, redrrzindo o termo no processo de
-/

ilritJçao, desde q* rruju conveniência para a Adminìstração.

c) Liquidação paicìat ou extrajudicial, cdncordata ou falência da CONTRATADA'

A CONTRATADA ndeuzaráto GONTRATANTE por todos os prejuízos' perdas e

danos que a este vier a causaÍ, em decorrência da rescisão deste contrato por

inadimplente de suas atribuições. uma vez rescindido o presente contrato' e desde que

ressarcido de todos os preiuiror, o coNTRAtANrn poderá efetuar à

CONTRATADAopagamentodosserviçosprestadoscorretamente.

CLÁUSULA NONA: DO FORO.

oForocompetenteparadirimireventualcorrtrovérsiaoriundadopresenteinstrumento
contratual é o da comarca de Bento Gonçalves/RS, com exclusão de qualquer outro' por

mais privilegiado que seja'
Estando assim certos e ajustados, firmam o presente instrumento particular exarado em

duas vias de igua leo.i for-u, assinados pelas partes contratantes com o visto da

procuradoria Jurídú do Legislativo, para que seja bonr, {irme, valioso e surta seus

efeitos legais.

\\$

CÂNN,+NA MUNICIPAL DE VEREADORES
SANTA TEREZA - RS

PODER LEGISLATIVO MI]MCIPAL DE SANTA TEREZA
Rua Amadeu Picinini, 04 - Foneffax (54)34561426

95?15-000 - Santa Tereza,RS - Brasil - CNPJ: 09.34I.25710001-81

E-mail: camaramunicipal@.santatereza. rs. gov.br

Santa Tereza,04 de julho de20l6.

Valter Resemini
Presidente da Câmara

Contratante

TESTEMUNHAS

informática Ltda. Me